dados, no caso Minas Gerais e Rondônia, restaram uma amostra com 25 unidades, 

sendo 24 estados e o Distrito Federal. A base final para o modelo econométrico 

estimado foi composta então de 25 unidades federativas entre 2009 e 2013, 

perfazendo um total de 125 (cento e vinte e cinco) observações. 

4.2 - Das variáveis dependentes 

Eficiência da Despesa - é a razão das despesas correntes pagas pelo 

total de despesas correntes empenhadas. Para ocorrer efetivamente a eficiência, 

espera-se que os valores que foram empenhados, sejam integralmente pagos, que a